СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОБИНСКИЙ РАЙОН

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        РЕШЕНИЕ

 24.06.2015

№  74/7
Об итогах отопительного сезона за период 2014-2015 г. и задачах по подготовке жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры Собинского района  к работе в осенне-зимний период 2015-2016 г.г.
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя директора МКУ «Управление ЖКХ и строительства»  М.Ю.Соколову Совет народных депутатов отмечает, что отопительный период 2014-2015г. на территории МО Собинский район прошел без срывов, кроме п. Ставрово. ООО «Тепло-сбыт» в нарушение установленных сроков поставку тепловой энергии в полном объеме  в жилые дома начал осуществлять 16.10.2014 года. В течение отопительного периода устранение аварийных ситуаций на объектах коммунальной инфраструктуры осуществлялось в нормативные сроки,  без последствий, нарушающих нормальную жизнедеятельность населения, объектов социальной сферы. Опыт прошедшего отопительного периода показал, что при наличии дизельгенератора организация с круглосуточным пребыванием граждан не смогла обеспечить подключение.

Предприятия коммунального комплекса района завершили отопительный сезон с задолженностью за газ – 38,6 млн. руб., за электроэнергию-3,0 млн. руб., уголь — 0,2 млн. руб., тепловую энергию — 16,0 млн. руб. Основной причинной возникновения долгов за ТЭР явились долги физических и юридических лиц за оказанные услуги жилищно-коммунальными предприятиями.

В настоящее время разработан план мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону 2014-2015 г.г. В стадии решения находятся следующие вопросы:

-обеспечение теплоснабжения жилого фонда санатория «Тонус». МУП ЖКХ «ПКК Собинского района» разработан проект на перевооружение котельной. В Департамент ЖКХ области направлена заявка по участию в государственной программе  энергосбережения  и повышения энергетической эффективности;

-котельная в с. Курилово до сих пор не передана в муниципальную собственность. Эксплуатирующая организация (ООО «Куриловское СХУ  МЭС») направила в адрес администрации района уведомление о прекращении теплоснабжения деревни в нарушение действующего законодательства;

-теплоснабжение жилого дома в д. Демидово;

- в городе  Собинка в рамках инвестиционной программы  ООО «Теплогаз» будет осуществлено строительство новой газовой котельной взамен котельной ОАО «ГОФ». Срок запуска котельной -01.10.2015г.;
- в п. Ставрово в целях обеспечения бесперебойным теплонабжением населения поселка администрацией принято решение о передаче в концессию объектов теплоснабжения.

Остро стоит вопрос о дальнейшей эксплуатации котельной и электросетевого хозяйства МУП «Лакинская мануфактура».

На основании  выше изложенного, руководствуясь статьей 24 Устава МО Собинский район, Совет народных депутатов      р е ш и л :
1. Информацию «Об итогах  отопительного сезона за период 2014-2015 г. и задачах по подготовке жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры Собинского района к работе в осенне-зимний период 2015-2016 г. Принять  к сведению.
2. Рекомендовать:

2.1. Главам муниципальных образований района продолжить работу комиссий с участием судебных приставов по взысканию задолженности с населения за потребленные жилищно-коммунальные услуги.
2.2. Руководителям тепло-, водоснабжающих организаций района:

- взять под личную ответственность готовность объектов тепло-водоснабжения к обеспечению беспрерывным гарантированным электроснабжением;

- подготовить детальный анализ (в разрезе населенных пунктов) наличия оборудования для подключения резервных источников питания к водозаборам, скважинам, котельным и направить информацию в МКУ «Управление ЖКК и строительства» до 01.06.2015г.;

- принять необходимые меры по погашению задолженности перед энерго-тепло-газоснабжающими организациями, в обязательном порядке выполняя согласованные графики погашения задолженности за поставленные энергоресурсы;

- в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ от 04.09.2008 № 66 «Об организации в Министерстве энергетики РФ работы по утверждению нормативов создания запасов топлива на тепловых электростанциях и котельных» обеспечить создание нормативных запасов твердого топлива.
2.3.Руководителям Управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК продолжить работу по исключению случаев сверхнормативной утечки теплоносителя и сверхнормативного разбора воды из системы отопления, организовав работу комиссий с участием работников администраций поселений, участковых уполномоченных ОМВД по Собинскому району, народных депутатов по проведению осмотров квартир граждан на предмет выявления «врезок» с составлением актов для привлечения виновных к административной ответственности.

2.4. Управлению образования администрации района:

- подготовить детальный анализ наличия оборудования для подключения резервных источников питания к котельным и направить информацию в МКУ «Управление ЖКК и строительства» до 01.06.2015г.;

- до 15 сентября 2014 завершить заготовку нормативного запаса топлива (уголь и дрова) не менее чем на 45 суток, в соответствии с приказом Минпромэнерго Российской Федерации от 04.10.2005 № 269;

- принять действенные меры по недопущению образования задолженности за поставленные энергоресурсы.
2.5. Отделу ГОЧС, общественной безопасности администрации района организовать ежедневный сбор и обобщение оперативной информации об аварийных и чрезвычайных ситуациях на объектах жизнеобеспечения.
2.6. МКУ «Управление ЖКК и строительства» совместно с руководителями коммунальных служб, Управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК:

- до 15 сентября 2015 года организовать комиссионную проверку готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства к предстоящему отопительному сезону, оформления паспортов готовности;

- обеспечить контроль за:

а) объемом заготовки, расхода топлива на котельных района;

б) подготовкой и прохождением отопительного сезона на объектах коммунального хозяйства и жилищного фонда;

в) созданием на предприятиях сферы ЖКХ необходимых материально-технических резервов для ликвидации возможных аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунальной сферы.
2.7. Руководителю дорожного хозяйства ГБУ «Владупрадор»:

- обеспечить до 01.10.2015 года готовность механизмов, автодорог общего пользования для эксплуатации в зимний период;

- создать запасы материалов и противогололедных смесей, необходимых для осенне-зимнего содержания автодорог общего пользования, их очистки от снега и эффективных мер борьбы с гололедом.

2.8. Руководителям электроснабжающих организаций  в целях обеспечения бесперебойного электроснабжения объектов коммунальной инфраструктуры провести необходимые мероприятия по приведению в нормативное состояние электросетевого хозяйства.

2.9. Руководителям организаций с круглосуточным пребыванием граждан (ПНИ, ГБУЗ ВО «Собинская ЦРБ» )  взять под личный контроль обеспечение надежного функционирования электростанций в случае отключения электроснабжения (наличие специалиста, запаса топлива).

2.10. Редакции газеты «Доверие» систематически   освещать ход подготовки к отопительному сезону, проблемы, имеющие в обеспечении населения и объектов социальной сферы услугами  ЖКХ и предложения по их разрешению.

       3.Контроль за выполнением решения возложить на заместителя директора  МКУ «Управление ЖКК и строительства» и председателя комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку  Совета народных депутатов.
        4.Решение вступает в силу со  дня  принятия.
Председатель Совета                                                      Врио главы района:

народных депутатов:

                              Л.В.Потапова                                                      И.В.Ухов